

Paplašinātā Konsultatīvās padomes sēde Nr.8

2024.gada 17.janvārī plkst.18.00

Jaunsātu pagasta konsultatīvās padomes paplašinātā sēde sasaukta 2024. gada 17. janvārī plkst.18.00 Jaunsātu Tautas namā. Sēde atklāta, aicināti visi pagasta iedzīvotāji.

Sēdi atklāj Jaunsātu pagasta konsultatīvās padomes priekšsēdētāja Judīte Dobeļe

Sēdi protokolē: Aija Tišlere

Sēdē piedalās padomes locekļi: Andra Gailīte, Ilze Roze-Vītola, Madars Dobelis, Guntars Šedlers, Aija Tišlere, Sigrija Kairiņa, Artis Jomerts, Ina Jackovska

Pieaicināti: Tukuma novada Domes priekšsēdētāja vietniece sociālās politikas jautājumos I.Priede, Sociālā departamenta direktore Ina Balgalve, Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes vadītājs E. Keirāns, Tukuma novada Domes deputāts M. Limanskis.

Darba kārtība

1. Par pagasta iedzīvotāju iespēju saņemt sociālās palīdzības pakalpojumus, ņemot vērā pakalpojumu sniedzēja maiņu.
2. Jaunsātu skoliņas pastāvēšana.
3. Jaunsātu pagasta ģerbonis- mūsu atpazīstamības simbols, ar ko lepoties.
4. Dažādi.

1.Sociālās palīdzības pakalpojumi

Sēdes pirmais jautājums – par aktualitātēm sociālās palīdzības jomā Tukuma novadā. Sociālā departamenta direktore I. Balgalve klātesošos informēja par izmaiņām sociālās palīdzības jomā 2024. gadā. Novadā ir mainījies sociālās palīdzības sniedzējs Samariešu apvienības vietā konkursā uzvarēja biedrība "Sarkanais Krusts", tāpēc bija jautājumi par senioru un invalīdu aprūpi mājās, par pabalstiem. Risinājumi rodami, tikai nepieciešams par problēmām informēt pakalpojumu sniedzēju vai Sociālā departamenta atbildīgo par attiecīgo pagastu. Meklējot risinājumus pagastā uz vietas, iespējams uzrunāt VSAC Zemgale Ķīšu filiāli par iespēju izmantot viņu infrastruktūru. Tāpat kā līdz šim varēs saņemt pārtikas pakas un pamata materiālo palīdzību. Iedzīvotāji var vērsties pie sociālā darbinieka pagastā, kas izvērtēs kādam statusam atbilst māsaimniecība. I. Balgalve arī informēja par sociālās rehabilitācijas pakalpojumu iespējām un atbalstu novadā.

2.Jaunsātu skoliņas saglabāšana

Ievadot sarunu J. Dobeļe uzsver, ka skolai šogad aprit 30 gadi kopš dibināšanas. Ja gribam to redzēt darbojamies arī turpmāk, tad ir jārikojas. Skola-tie ir mūsu cilvēki. Tā ir dzīvība mūsu pagastā. Pašvaldība apgalvo, ka neko neslēdz, jo pirmsskola paliek, bet noris skolu tīkla optimizācija. Konsultatīvās padomes pārstāvji argumentē, ka pirmsskola iznīks, jo mazie bērni aizies līdz lielākajiem. Zaudējot jauno paaudzi, pagasts zaudēs dzīvību. Drīzāk jālemj par skolēnu transportēšanas optimizāciju, skolas infrastruktūras attīstību, ne iznīcināšanu. Par izglītības kvalitāti jārunā daudz vairāk kā līdz šim.

J. Dobeļe vēlreiz iepazīstina klātesošos ar diskusiju par skolu pagājušā gada 1. novembra Konsultatīvajā padomē, kā arī 8. decembra atbalsta vēstuli Jaunsātu skolas pastāvēšanai, kas adresēta Tukuma pašvaldības priekšsēdētājam, izpilddirektoram un Izglītības pārvaldes vadītājam. Jaunsātu pagasta iedzīvotājus uztrauc tas, ka reformas rezultātā pazaudēs skolu, bet

SANEMTS
Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldē
2024.g. 25. janvārī
Reg. Nr. PJP/1-1.3/24/1
Signe Polina JG

vidējā termiņā šāds lēmuma var radīt riskus arī pirmsskolas pastāvēšanai pagastā. **J. Dobeļe taujā:**

- 1) vai ir konkrēti aprēķini, cik liela finanšu ekonomija būs no skolas slēgšanas;
- 2) kāda būs optimizācija, ja skolas ēkas paliks bez pielietojuma, tomēr uzturēšanas izdevumi pašvaldībai nesamazināsies;
- 3) cik liela tiek prognozēta ekonomija no skolēnu transporta tīkla optimizācijas? Vedot bērnus tikai uz tuvāko skolu, bērnu dzīves kvalitāte uzlabotos, jo autobusā nebūtu jāpavada ap 2 stundām katru dienu ceļā uz /no skolas. Tāpēc atbalstāma ir iedeja par skolnieku nepārvadāšanu vairākos virzienos.
- 4) precizēt prognozējamās skolēnu izmaksas Jaunsātu skolā, jo skaitlis, ko minēja Izglītības pārvalde 15.01 (EUR 8 000) ir neticami augsts, salīdzinot ar vidējām viena skolnieka izmaksām novadā EUR 4500.

Konsultatīvā padome novērtētu atbildes uz jautājumiem. **J. Dobeļe izteica ierosinājumu, ka skolai ir jānodrošina 3-5 gadu pārejas termiņš, lai skolu nostabilizētu un varētu pierādīt tās dzīvotspēju.** Šajā sakarā ir jārunā ar skolēnu vecākiem, ja vien skolas vadībai pret to nav iebildumu.

Par pašvaldības skolas reorganizāciju vārds tiek dots pašvaldības vadītāja vietniecei Ingai Priedei, kā arī skolas direktora vietniecei Inai Jackovskai. Deputāts M. Limanskis, piedaloties Jaunsātu skolas vecāku sapulcē 15.01 un Konsultatīvās padomes sēdē 17.01. izsaka savu vērojumu, ka neizsakās skolēnu vecāki.

Aktīvās diskusijas rezultātā viedokļi joprojām dalās: **Konsultatīvā padome iestājas "PAR' Jaunsātu skoliņas turpmāko pastāvēšanu, bet skolas pārstāji joprojām atbalsta skolas slēgšanu.** J. Dobeļe citē Pūres pamatskolas direktora teikto 15.01 "saskaņā ar Izglītības likumu un to, ka pašvaldības kompetencē ir izglītības nodrošināšana, kā arī to, ka Jaunsātu filiālē bērnu skaits ir nepietiekams, slēgt Jaunsātu filiāli ar 2024. gada 1. septembri"

NB! 15.01 Jaunsātu skoliņas organizētājā vecāku sapulcē klātesošie Konsultatīvās padomes dalībnieki uzdeva jautājumu, vai pastāv iespēja Jaunsātu skolu atdalīt no Pūres skolas, nodibinot patstāvīgu juridisku personu. Konkrēta atbilde neizskanēja. Izpilddirektors I. Liepiņš piedāvā:

- 1) pagastam meklēt finansējumu skolas uzturēšanai no savas attīstības naudas;
- 2) aptaujāt vecākus, cik bērnu reāli varētu apmeklēt skolu 2024. gada 1. septembrī

J. Dobeļe aņņemas uzrunāt pagasta skolēnu vecākus.

3. Jaunsātu pagasta ģerbonis

Tukuma pašvaldības vadītāja vietniece Sociālās politikas jautājumos Inga Priede un pārvaldes vadītājs Edgars Keirāns informē par aptaujas rezultātiem uz š. g. 17. janvāri. Saņemtas 23 anketas, kurās iedzīvotāji kā ievērojamus objektus min Abavu, Sloceni, Mežtaku, grantskarjeru un trīs muižas – Kukšu, Vecsātu Jaunsātu kā arī tematiski lauksaimniecību, pirmo Zemkopības skolu Latvijā, teritorijā dzīvojošos brīvzemniekus.

Līdz 20. janvārim ir iespēja elektroniski Tukuma pašvaldības mājas lapā un Jaunsātu pagasta bibliotēkā klātienē aizpildīt anketu ar idejām, kāds varētu izskatīties mūsu ģerbonis.

Pagasta iedzīvotāji vēlas nest tālāk ziņu, ka Jaunsātu pagasts ir vieta ar senu un bagātu pagātņi. Tajā dzīvojuši brīvi, darbīgi un lepmi lēņavīri/brīvzemnieki. Mūsu mērķis ir kļūt par sava pagasta patriotiem/saimniekiem.

Balstoties uz saņemtajām anketām, vēsturnieks un heraldikas pārzinātājs Edgars Sims, palīdzēs mūsu domas ielikt grafiskā attēlā.

4. Dažādi

Sirsnīga pateicība VISIEM jaunsātņiekiem, kas ziedoja naudu (EUR 353), kā arī Klāva Krīģera un Lāsmas Lēnertes –Šteinas ģimenēm par dāvanu sagādāšanu Ziemassvētku dāvanām senioriem.

Nākamās sanāksmes datums tiks izziņots.

Sēde slēgta: plkst. 21. 00

Jaunsātu konsultatīvās padomes priekšsēdētāja

Sēdi protokolēja



J. Dobeļe

A. Tišlere